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Przy prowadzeniu w temperaturze wy¬
sokiej węglowodorów wysokowrzących w
węglowodory w niskowrzące, należy ba¬
czyć, jak to zaznaczono na innem miejscu,
aby węglowodory nie stykały się z tworzy¬
wem, prowadząoem do osadzania się ko¬
ksu lub sadzy.

Obecnie wykryto, że podobną metodę
pracy można również z korzyścią stosować
w sposobach innych, w których pracę pro¬
wadzi się w temperaturze wysokiej zapo-
mocą węglowodorów gazowych lub płyn¬
nych, lub zapomocą mieszaniny zawiera¬
jącej rzeczone węglowodory, np. olejów ze
simoły węgla brunatnego, mułu węglowego 1
tworzywa podobnego. Naprzykład metoda
ta odgrywa ważną rolę przy przeprowadze¬

niu gazowych węglowodorów w węglowo¬
dory ciekłe, przyczeim gazy, względnie pa¬
ry, należy stykać przed, podczas i po reak¬
cji, dopóki posiadają one temperaturę pod¬
wyższoną, tylko z tworzywem nie wtywołu-
jąoem osadzania się sadzy. W innych wy¬
padkach sposób powyżisizy jest również
cenny, np. przy destylowaniu* robieniu
wyciągów z węgla pod ciśnieniem lub bez,
przy przyłączaniu wodoru do węglowodo¬
rów nienasyconych, jak np. przy uiwodor^
nianiu etylenu na etan, jak równteż przy
innych metodach pracy, w których dopie¬
ro się otrzymuje węglowodory Iriijb zawie¬
rające je mieszaniny, np. przy od&zczepła-
niu wodoru lub redukowaniu zawierają¬
cych tlen związków organicznych^ np, fe-



nolów, wyciągów węglowych i t. d. Zalety
sposobu rzeczonego występują w całej
pełni szczególnie przy* pracy nad węglo¬
wodorami aiekłemi pod ciśnieniem. Sposób
ten można również stosować przy destylo¬
waniu mieszanin węglowodorowych, przy
którem gazy liuib opary obrabia się następ¬
nie katalitycznie w obecności lub nie obec¬
ności gazów reagujących. Ciała, prowa¬
dzące do osadzania się sadzy, szczególnie
żelazo w stanie wolnym, należy z gorących
części aparatury bezwzględnie usunąć. Na¬
leży zaznaczyć, że żelazo w postaci stopu,
jako to w postaci stali chromowej, manga¬
nowej, wolframowej i t. p> nie działa szko¬
dliwie.

W myśl wynalazku niniejszego, jako
tworzywo do wyrobu ścianek wewnętrz¬
nych zbiorników reakcyjnych, przewodów
gorących doprowadzających i odprowadza¬
jących i ewentualnie wymiennie ciepła i
urządzeń podobnych, nadają się szczegól¬
nie metale szlachetne, kwarc, żelazo na-
krzemione, łyszczyk, zaopatrzona w szkli¬
wo lub stopiona porcelana, glin, molibden,
tantal, chrom, jak również stopy chromo¬
we, manganowe, molibdenowe, kobaltowe
i t. p.( te ostatnie zaopatrzone w powłokę
luib bez powłoki z węgla połyskująoego
hub też inne tworzywa, pokryte węglem
połyskującym, np. węgiel, Dodaiwanie ka¬
talizatorów np, przy przeprowadzaniu wę¬
glowodorów gazowych w węglowodory cie¬
kłe jest niekonieczne, skoro jednak należy
je dodać, natenczas stosuje się tylko takie
tworzywo, które w danych warunkach pra¬
cy nie prowadzi, lub prowadzi tylko w
stopniu nieznacznym db osadzania się wę¬
gla, jak np, wszystkie ciała wyszczegól¬
nione powyżeij, lub kwas krzemowy, pu¬
meks, porcelana, węglan barowy, przepo¬
jony solami baru węgiel, bor, wolfram
i t p,, jako takie lub na odpowiednich
nośnikach lub łącznie z innemi związkami

Ponadto okazało się, że osadzanie się
koksu i sadzy można w stopniu znacznym

zmniejszyć lub zapobiec mu całkowicie,
skoro do tworzywa metalowego, stykające¬
go się z węglowodorami ciekłemi lub płyn-
netmi dodać metaloiclów lub je doprowadzać.
Często wystarczą tylko ślady podobnych
dodatków, szczególnie w tym celu nadaje
się bor i jego związki. Również nadaje się
arsen, antymon, bizmut, fosfor, selen, i
ewentualnie siarka i krzem. Ciała powyż¬
sze można dodawać w sposób najrozmait¬
szy; można stosować żelazo, miedź i t d.,
stopić z borem i ciałami podobnemi. Zwy¬
kle jednak wystarcza, skoro tworzywo rze¬
czone przez zwilżenie roztworem kwasu
borowego lub obrobienie go, zawierającetmi
bor lub arsen gazami, pokryć cienką war¬
stewką baru lub arsenu. W pewnych oko¬
licznościach może być korzystnie do ewen¬
tualnie obecnych w aparaturze ciał .niemeta¬
licznych, szczególnie do otuliny z tlenku
magnezowego i temu podobnych materja-
łów, lub do ciała kontaktowego dodać kwa¬
su borowego lub dała podobnego lub też
użyć jakiekolwiek bądź ciała, zawierające¬
go metaloidy rzeczone, jak np. azotku bo¬
ru, ziemi okrzemkowej, łyszczyku i ciała
podobnego.

Metoda pracy, polegająca na dodawa¬
niu metaloidów względnie związków meta-
loidawyeh, posiada również praktyczne
znaczenie przy przeróbce tlenku węgla lub
zawierającej ten ostatni mieszaniny gazo-
weij lub przy przeprowadzaniu węglowo¬
dorów wysokowrzącydh w niżejwrzące.

Przykład I. Rurę wysokoprężną, wyło¬
żoną rurą miedzianą obrabia się w ciągu 2
gadzin wrzącym roztworem kwasu boro¬
wego, poczem po spuszczeniu roztworu —
suszy. Rurę napełnia się żelem kwasu
krzemowego, który przez obrobienie para¬
mi benzenu w temperaturze 500° zaopa¬
trzony zastał w powłokę węgla połyskują¬
cego, poczem ogrzewa się ją z zewnątrz do
temperatury 500 — 600°.

Jeśli przez rurę przepuścić pod ciśnie¬
niem 40 atm mieszaninę zawierającą 80%
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etylenu, 15% wodoru i 5% tlenku węgta,
natenczas otrzymuje się w ochładzanym
odbiorniku skroplinę, zawierającą węglo¬
wodory benzonowe. Skoro zaś zaniechać
obróbki kwasem borowym, natenczas, po
początkowem wytwarzaniu produktu cie¬
kłego, wnętrze pieca wiskutek osadzania
się węgla, zatyka się całkowicie w czasie
bardzo krótkim.

Przykład II. Ze zbiornika, którego
wnętrze wykonane jegt z tworzywa, nie-
wywołującego osadzanie sćę węgla, jak np.
z żelaza emailfowanego, destyluje się smo¬
łę z węgla 'brunatnego. Ulatniające się
przytem pary przepuszcza się przez ogrza¬
ny powyżej 700° kontakt w postaci glinki
w komorze, której ściany wykonane są
również z tworzywa nie prowadzącego do
osadzania się węgla, np. z blachy Monel'a
(składającej się ze stopu niklu i miedzi),
otrzymuje się jako skroplicie, obok benzy¬
ny, węglowodory aromatyczne.

Zastrzeżenia patentowej'

(1. Sposób postępowania z węglowodo¬
rami płymiemi luib gazowemi, z wyjątkiem
przeprowadzania węglowodorów wysoko-
wrząjcyoh w miiskowrzące, znamienny tern*
że węglowodory póki posiadają temperatu¬
rę podwyższoną, pozostają w zetknięciu
z takiemi tylko ciałami, jakie nie prowa¬
dzą do wydzielania koksu i sadzy,

2. Sposób według zasitrz, 1, znamien¬
ny tern, że z gorących części aparatury,
z któremi się stykają węglowodory, wyłą¬
cza isię żelazo w stanie wolnym.

3. Pdsttać wykonania sposobu według
zastrz, 1, znamienna tern, że jako ciało nie
wywołujące wydzielania koksu i sadzy,
stosuje się metale szlachetne, kwarc, żela¬

zo nakrzemione, łyszczyk, zaopatrzoną w
polewę lub stopiioną porcelanę, molibden,
tantal, chram, jak również stopy chromo¬
we, manganowe, molibdenowe i kobaltowi
pokryte lub niepokryte warstewką węgla
połyskującego, ltub też inne, pokryte tytm
ositatnim, tworzywo jako to węgiel.

4. Sjposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do tworzywa metalicznego, rów¬
nież niekiedy i do niemetalicznego, styka¬
jącego się z posiadaj ącemi wysoką tempe¬
raturę węglowodorami, doprowadza się
metaloidy, jako to bor, arsen, antymon,
bizmut, fosfor, selen, a ewentualnie siarkę
i krzem lob miesizanlinę tych ciał, lub też
stosuje się tworzywa, które zawierają rze¬
czone metaloidy.

5. Postać wykonania sposobu według
zastrz, 4, znamienna tern, że tworzywo me¬
taliczne obrabia się roztworem związków
metaloidowych lub gazami zawieraj ącemi
metaloidy.

6. Postać wykonania sposobu według
zastrz. 4, znamienna tern, że z węglowodo¬
rami miesza się w ilości nieznacznej związ¬
ki wodorowe metaloidów.

L7j Zastosowanie sposobu według zastrz.
4 — 6 przy przeróbce tlenku węglowego
lub zajwiema;ją|cego go miesizaniny, jak rów¬
nież do przeprowadzania węglowodorów
wysokowrzących w węglowodory niżej-
wrzące.

8, Postać wykonania według zastrz, 3,
znamienna tern, że jako ciało nie wywołują¬
ce wydzielanie koksu i sadzy stosuje się
glin.

I, G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaf Ł.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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